
diário oficial Nº 35.168  71Sexta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2022

Portaria N°2716/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 27 de outubro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LAIS DE ALMEIDA LIMA BATISTA, matrícula fun-
cional n° 55208450/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), na 
lotação da Central de Passagem para Presos de Baixa Relevância Criminal 
de Marabá (CPBBRC), a contar de 01 de outubro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 869701
Portaria N°2715/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 27 de outubro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MAGNO RODRIGUES PEDREIRA LAPA, matrícula fun-
cional n° 57229567/2, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários (GSTP), a contar de 01 de setembro de 
2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 869696
Portaria N°2717/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 27 de outubro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JERFFSON WHALLEN PEREIRA DE ARAUJO, matrícula 
funcional n° 55208677/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), na lota-
ção da Central de Passagem para Presos de Baixa Relevância Criminal de 
Altamira (CPBBRCA), a contar de 03 de outubro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 869703
Portaria Nº 2714/2022 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 27 DE OUTUBRO DE 2022.
Nome: ALEXANDRE DA COSTA SILVA, Matrícula nº 5954019/1 Cargo: Po-
licial Penal.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 20/10/2022 a 08/11/2022. (20) DIAS
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 869542
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria 713/22 DE 26.10.2022
Servidor: Geraldo Afonso de Vasconcelos Cardoso
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 33510-1
Período de Gozo: 03.11.2022 a 02.12.2022, 30 (trinta) dias
Triênios: 27.12.2002 a 26.12.2005.

Protocolo: 869614
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 714 DE 26 DE OUTUBRO DE 2022
Processo nº 2022/ 455245
Servidor: FERNANDO VILHENA JUNIOR
Matrícula: 5933317/ 3
Cargo: Gerente de Operações e Serviços Gerais
Objeto: Designado como Fiscal do Contrato N° 231/2022-Secult celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Cultura e a empresa BELÉM RIO SEGU-
RANÇA EIRELI EPP, inscrita no CNPJ nº 17.433.496/0001-90, que tem por 
objeto à contratação de empresa especializada segurança desarmada, pas-
sando a atender ao espaço Palacete Faciola, com o mesmo objeto inicial 
do contrato, em substituição a servidora MARIA DO CEU BRAGA MARTINS, 
matrícula nº 32280/1, ocupante do cargo de DIRETORA DE CULTURA, com 
o prazo determinado de 48h, para entrega do laudo parcial de fiscalização 
do objeto do Contrato nº 231/2022-SECULT, celebrado na data de 20 de 
julho de 2022, como condição para substituição do fiscal.

Protocolo: 869620
Portaria nº710 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022
Processo nº 2022/ 1244529
Servidor: FAGNER MONTEIRO SILVA
Matrícula: 57196665-1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura- SECULT a ser realizada pelo profissional JOSÉ ELÓI 
IGLESIAS COMESANHA, no evento “Festa Filhas da Chiquita”, por ocasião 
do Círio de Nazaré 2022, no dia 08.10.2022, às 21h, na Praça da República, 
em Belém-Pa. Os efeitos desta Portaria retroagem a 08.10.2022.

Protocolo: 869588

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO DE CESSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO 002/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/1253205
OBJETO: O objeto do presente contrato é a CESSÃO DE USO A TÍTULO 
ONEROSO, do boxe, MEDINDO 55,2m², destinados à venda de alimentos 
no Parque Urbano Belém-PA, nesta cidade de Belém, CEP: 66053-240, 
para a exploração comercial de serviços de alimentação, dispondo de ser-
viços fast-food (comida rápida), com produtos oriundos da culinária para-
ense e internacional, conforme condições e exigências estabelecidas neste 
instrumento. É terminantemente proibida outra destinação que não seja a 
prevista nesta cláusula.
VALOR MENSAL: R$2.090,00 (dois mil e noventa reais)
DATA DE ASSINATURA: 27/10/2022
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 27/10/2022 a 26/04/2023
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 13.303, de 30 de junho de 2016; 
da Portaria SEP/PR º 409, de 27 de novembro de 2014; da Portara SEP/PR º 
114, de 23 de março de 2016; e demais normas e regulamentos aplicáveis.
SERVIDORA RESPONSÁVEL: NILSON SERRÃO DE OLIVEIRA - matrícula n.º 
32468/1,
CONTRATADO: BIGAS COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - CNPJ nº 
15.745.185/001-30
ENDEREÇO: Av. Visconde de Souza franco, n.°106, Bairro: Reduto, BELEM/
PA, CEP: 66053-000
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
MARCELE SILVA VIEIRA
BIGAS COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

Protocolo: 869308
CONTRATO
CONTRATO DE CESSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO 003/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/1256944
OBJETO: O objeto do presente contrato é a CESSÃO DE USO A TÍTULO 
ONEROSO, do boxe medindo 55,2 m², destinados à venda de alimentos no 
Parque Urbano Belém-PA, nesta cidade de Belém, CEP: 66053- 240, para 
a exploração comercial de serviços de alimentação, dispondo de serviços 
fast-food (comida rápida), com produtos oriundos da culinária paraense e 
internacional, conforme condições e exigências estabelecidas neste ins-
trumento. É terminantemente proibida outra destinação que não seja a 
prevista nesta Cláusula.
VALOR MENSAL: R$2.090,00 (dois mil e noventa reais)
DATA DE ASSINATURA: 27/10/2022
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 27/10/2022 a 26/04/2023
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 13.303, de 30 de junho de 2016; 
da Portaria SEP/PR º 409, de 27 de novembro de 2014; da Portara SEP/PR º 
114, de 23 de março de 2016; e demais normas e regulamentos aplicáveis.
SERVIDORA RESPONSÁVEL: NILSON SERRÃO DE OLIVEIRA - matrícula n.º 
32468/1,
CONTRATADO: LEÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS – ME - CNPJ nº 
11.521.917/0001-58
ENDEREÇO: Avenida Visconde de Souza Franco, Bairro: Reduto, Belém, 
Pará, CEP: 66.053-000
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
ADRIANO RIBEIRO LEÃO
LEÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS – ME

Protocolo: 869327
CONTRATO N° 260/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022/1042194
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a contratação de empresa para a 
realização do serviço de Fornecimento de Ração para animais, para atender 
ao espaço Porto Futuro.  Este Termo de Contrato vincula-se aos termos da 
Cotação Eletrônica 020/2022, identificada no preâmbulo e à proposta ven-
cedora, independentemente de transcrição. O Objeto segue discriminado 
da seguinte maneira:

ITENS ESPECIFICAÇÕES UND QUANT VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

01 Milho Quebrado (resíduos 
de milho triturados). Kg 360 R$ 5,21 R$ 1.845,60

02 Farelo de Trigo Kg 360 R$ 4,57 R$ 1.645,20
TOTAL R$ 3.520,80

VALOR GLOBAL: R$ 3.520,80 (três mil quinhentos e vinte reais e oitenta 
centavos).
DATA DA ASSINATURA: 27/10/2022.
VIRGÊNCIA DO CONTRATO: 27/10/2022 a 26/10/2023.
ORIGEM: Cotação Eletrônica 020/2022
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE CONSU-
MO PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 231148 FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: EDNO ALEX MAFRA RIBEIRO, matrícula n°: º 
5964068/ 1.
CONTRATADO: V.B ARAUJO MONTEIRO COMÉRCIO-ME, CNPJ n°: 
17.431.302/0001-17.
ENDEREÇO: TRAVESSA A, NÚMERO 18, BAIRRO DA MARAMBAIA, CEP 
66623-270, BELÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 869533


